
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Liceo Scientifico Statale Nicolò Copernico 

Viale Duca degli Abruzzi, 17 – 25124 Brescia - Tel. 030 226166 - 030 225932 - 030 225881 - Fax 030 2421146 
www.liceocopernicobrescia.gov.it - e-mail: PEO bsps070005@istruzione.it  -  PEC bsps070005@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale BSPS070005 - C.F. 98012310177 

 

 

Prot. n. 5875/C14       Brescia, 16/12/2019 
 
Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cassa a favore del 

Liceo Scientifico Statale “Nicolò Copernico” di Brescia - Lotto CIG n. Z222AB0D0F 
 Durata dell’appalto: del 01/01/2020 al 31/12/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016 n. 50 - “Codice degli Appalti” per la disciplina  
dei contratti d’appalto delle Pubbliche Amministrazioni aventi per aggetto l’acquisizione di  
servizi, forniture e lavori 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della  
legge 13 luglio 2015, n. 107” 
Visti gli schemi di gara, appositamente predisposti dall’Amministrazione centrale, per  
l’affidamento del servizio di cassa, trasmessi, contestualmente con le specifiche indicazioni,  
con la nota MIUR n. 24078 del 30/11/2018  

Visto le nostre lettere di invito alla gara, Prot. n. 4168/C14 del 10/11/2016, con le quali sono 
state invitate, tramite PEC, n. 5 (cinque) istituti di credito attivi sul territorio nazionale e 
operanti nel Comune di Brescia a presentare le offerte per la stipula della convenzione di cassa 
a favore del nostro Istituto Scolastico per una durata di n. 4 (quattro) anni: dal 01/01/2017 al 
31/12/2020 

Preso atto che alle ore 12.00 dell’11/12/2019, data ultima per la presentazione delle offerte, 
sono regolarmente pervenute, in busta chiusa, le domande delle seguenti Società concorrenti: 
BANCA POPOLARE DI SONDRIO, e UBI – UNIONE DI BANCHE ITALIANE SPA 

Preso atto che entrambe le offerte economiche presentate dai concorrenti che hanno risposto 
all’invito della procedura negoziata di affidamento diretto del servizio in oggetto (ai sensi 
dell'art. 20, commi 3 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, di importo inferiore 
alla soglia comunitaria di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e art. 44 c. 1 del D.I. n. 129/2018) 
sono risultate idonee, conformi al Capitolato tecnico, rispondenti alle esigenze del nostro 
Istituto e garanti di corretto svolgimento del servizio di cassa  

Considerato che gli allegati utilizzati e compilati dai partecipanti sono quelli previsti dal 
Disciplinare di gara per cui non ci sono state penalizzazioni è stata ritenuta  

Considerato che al termine dei lavori di valutazione delle offerte da parte da parte del 
Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è stato 
predisposto un prospetto comparativa che determinata la seguente graduatoria finale dovuta 
dalla somma totale dei punteggi dell’offerta economica: 

CLASSIFICA FINALE DELLA GARA 

1° BANCA POPOLARE DI SONDRIO:   99,00 PUNTI 

4° UBI – UNIONE DI BANCHE ITALIANE SPA:  8,00 PUNTI 

Visto il verbale di apertura buste, Prot. n. 5818/C14 del 12/12/2019, in cui si attesta della 
regolarità e conformità delle istanze presentate dai concorrenti    

Valutato che l’istituto di credito, BANCA POPOLARE DI SONDRIO dimostra di essere nelle 
condizioni di assolvere il servizio di cassa alle migliori condizioni di mercato e nel modo più 
conveniente per l’istituzione Scolastica 

Ritenuto che la validità dell’affidamento del servizio in parola avrà piena efficacia previa 
verifica ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n° 50/2016 

DETERMINA 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, la gestione del servizio 
di cassa, a favore del Liceo Scientifico Statale “Nicolò Copernico” con sede in Viale Duca degli 

http://www.liceocopernicobrescia.gov.it/
mailto:bsps070005@istruzione.it
mailto:bsps070005@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Liceo Scientifico Statale Nicolò Copernico 

Viale Duca degli Abruzzi, 17 – 25124 Brescia - Tel. 030 226166 - 030 225932 - 030 225881 - Fax 030 2421146 
www.liceocopernicobrescia.gov.it - e-mail: PEO bsps070005@istruzione.it  -  PEC bsps070005@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale BSPS070005 - C.F. 98012310177 

 

 

Abruzzi, 17 - cap 25124 Brescia, secondo il criterio di aggiudicazione del mino prezzo (ai 
sensi del comma 4 lettera b) dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016), alla società BANCA 
POPOLARE DI SONDRIO SCPA con sede legale in Piazza Garibaldi, 16 - cap 23100 Sondrio, 
con C.F./P.I. n. 00053810149 e iscritto all’Albo della Banca d’Italia con n. 5668 

- di stipulare con il BANCA POPOLARE DI SONDRIO SCPA, istituto di credito affidataria del 
servizio in oggetto, una apposita CONVENZIONE DI CASSA, secondo lo schema tipo (Allegato 
4 dell’Avviso e Disciplinare di gara – Prot. n. 5422/C14 del 25/11/2019) come da schema 
predisposto dal MIUR, per una durata complessiva di n. 4 (quattro) anni avente decorrenza 
dalla 01/01/2020 e termine al 31/12/2023 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della scuola, 
www.liceocopernicobrescia.gov.it, nelle sezioni “Albo on line” e “Amministrazione 

Trasparente” 
- di procedere, previa verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, professionale e 

delle capacità economico-professionale e tecnico-professionali (rispettivamente ai sensi 
dell’art. 80 e 83 del “Codice Appalti”) e del possesso delle autorizzazioni di legge relativi al 
servizio richiesto, alla stipula immediata della CONVENZIONE DI CASSA (comma 10 dell’art. 
32 del D. Lgs. n. 50/2016) 

         
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Luciano Tonidandel 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lg. 39/93 

http://www.liceocopernicobrescia.gov.it/
mailto:bsps070005@istruzione.it
mailto:bsps070005@pec.istruzione.it
http://www.liceocopernicobrescia.gov.it/

